* * *

Na danas zapuštenoj i devastiranoj viničkoj kuriji čitaju 
se slojevi višestoljetne povijesti, a time i različita oblikovna 
i prostorna obilježja koja se kroz konzervatorska i povijesna 
istraživanja mogu prepoznati i razlučiti. Prijedlog prezen-
tacije kurije bio je prije svega utemeljen na spoznajama 
dobivenim istraživanjem tih slojeva, a kao optimalno rje-
šenje pokazala se prezentacija posljednjeg cjelovitog sloja, 

55  Osnovna smjernica obnove u tehničkom smislu bila je zadržavanje što više 
izvornog materijala, s obzirom na to da su u mnogobrojnim obnovama nestali ili 
nanovo izgrađeni mnogi zidovi. Tako je kod formiranja vanjskih i unutarnjih zidova 
i otvora preporučeno korištenje opeke ili lomljenog kamena, od kojega je kurija i 
sagrađena, dok se za tanje pregradne zidove može koristiti i drvo.

56  Puhmajer, P. (2011.a): nav. dj.: 103-104.
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16 a, b, c, d Nacrt sjevernog, istočnog, zapadnog i južnog pročelja kurije, prijedlog prezentacije prema stanju iz 18. stoljeća (izradili: P. Puhmajer, A. Krluk)

Façades of the former Jesuit Manor, reconstruction based on the 18th century designs (drawing: P. Puhmajer and A. Krluk)

datiranog u 18. stoljeće, a koja će značiti vraćanje znatnih 
arhitektonskih i ambijentalnih kvaliteta ovoj građevini.

ARhIVSKI PRILOG
Hrvatski državni arhiv, fond Isusovački samostan Va-

raždin, Elenchus actorum collegii Varasdinensis, spis fasc. 7, 
no. 3.

Prijepis: dr. sc. Šime Demo 

Infrascriptus inclyti Comitatus Varasdinensis iudex nobil-
ium, do pro memoria tenore praesentium significando quibus 
expedit universis. 

Quod dum nimirum ego anno nunc currenti infrascripto, die 
vero 31ma mensis Decembris, pro parte et ad legitimam requi-
sitionem excellentissimae et illustrissimae dominae comitissae 
Catharinae a Brandis, excellentissimi et illustrissimi condam 
domini comitis Ioannis Draskovich de Trakostian, inclyti Reg-
norum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, relictae viduae 
(tit. etc.) tanquam tutricis et curatricis legitimae et maturalis 
prolium suarum, utpote Iosephi filii et Annae Mariae filiae, ex 
praeinserto olim domino comite et marito suo susceptorum et 
progenitorum, admodum reverendum patrem venerabilis Col-
legii Societatis Iesu Varasdinensis rectorem Andream Szamperg-
er, in dicto Collegio Societatis Iesu Varasdinensis personaliter 
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repertum, ac per eundem totum venerabile Collegium Varasdin-
ense Societatis Iesu (tit. itd.) authentice admonuissem et simul 
inhibuissem, ne in domo illa Viniczensi murata, pertinentiis 
arcis Vinicza et praefato inclyto comitatu Varasdinensi existenti, 
habitione antea inclytae familiae Draskovichianae, ad praesens 
praefati Collegii Varasdinensis Societatis Iesu, ne admodum 
reverendus pater rector et per consequens dictum Collegium 
Varasdinense Societatis Iesu ammodo et imposterum ullas me-
liorationes faciant et instituant. Quod occasione illa praetitula-
tus admodum reverendus pater rector, et per consequens saepe-
fatum venerabile Collegium Societatis Iesu Varasdinense, ad 
notitiam meam praefatam domum muratam cum omnibus suis 
accessoriis et neccessariis pro statu suo et praefati Collegii aedi-
ficiis circum adiacentibus iam praevie ante factam praeinsertam 
erga se admonitionem et respective inhibitionem meliorasset ac 
in perfectum ac bonum statum deducisset et collocasset, quod 
ipsum per praesens recognosco. Super quibus praesentes litteras 
meas testimoniales eidem supratitulato admodum reverendo 
patri rectori, et per consequens toties nominato venerabili Col-
legio Societatis Iesu, iurium futura pro cautella sub sigillo et 
chirographo meis necessariis extra dedi. Datum Varasdini, die 
praescripta, 31ma mensis Decembris, anno Domini 1743.